



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23122023-250851
CG-DL-E-23122023-250851

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 851]
No. 851]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 22, 2023/पौष 1, 1945
NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 22, 2023/PAUSHA 1, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 दिसम्बर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (757).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 16792 (भाग 5/अनुभाग 1) : 2023 आई ई सी 62788-5-1 : 2020	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

	फोटोवोल्टिक मॉड्यूलस सामग्री की मापन प्रक्रिया भाग 5 किनारे की सिल्स अनुभाग 1 किनारे की सील सामग्री के साथ उपयोग के लिए सुझाए गए परीक्षण तरीके			
2	आई एस 18319 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 17665-1 : 2006 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का बंध्याकरण — नम गर्मी भाग 1 विकास, सत्यापन और नियमित नियंत्रण के लिए आवश्यकताएँ चिकित्सा उपकरणों के लिए विसंक्रमण प्रक्रिया	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 18386 : 2023/आई एस ओ 20181 : 2023 स्थिर स्रोत उत्सर्जन — स्वचालित माप प्रणाली की गुणवत्ता आश्वासन	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18388 : 2023/आई एस ओ 15259 : 2023 हवा की गुणवत्ता — स्थिर स्रोतों से उत्सर्जन को मापने के तरीके — माप उद्देश्य, योजना और रिपोर्ट के लिए माप अनुभागों और दरों के लिए अपेक्षाएँ	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18428 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ/टी आर 11548-1 : 2001 दृष्टिबाधित व्यक्तियों के लिए संचार सहायता — 8-डॉट ब्रेल वर्णों के लिए कोडित वर्ण सेट के लिए पहचान, नाम और नियुक्ति भाग 1 ब्रेल पहचानकर्ताओं और शिफ्ट के निशान के लिए सामान्य दिशानिर्देश	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18428 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ/टी आर 11548-2 : 2001 दृष्टिबाधित व्यक्तियों के लिए संचार सहायता — 8-डॉट ब्रेल वर्णों के लिए कोडित वर्ण सेट के लिए पहचान, नाम और नियुक्ति भाग 2 लैटिन वर्णमाला आधारित वर्ण सेट	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

7	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22989 : 2022 सूचना प्रौद्योगिकी — आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस — आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस अवधारणाएँ एवं शब्दावली	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 23053 : 2022 मशीन लर्निंग (एमएल) का उपयोग करके आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) सिस्टम हेतु फ्रेमवर्क	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई ई सी 61400-12-4 : 2020 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणाली भाग 12 शक्ति प्रदर्शन अनुभाग 4 पवन टरबाइनों के शक्ति प्रदर्शन परीक्षण के लिए संख्यात्मक साइट अंशांकन	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई ई सी 61400-27-1 : 2020 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणाली भाग 27 विद्युत सिमुलेशन मॉडल अनुभाग 1 सामान्य मॉडल	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई ई सी 61400-27-2 : 2020 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणाली भाग 27 विद्युत सिमुलेशन मॉडल अनुभाग 2 मॉडल सत्यापन	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस/आई ई सी 61400-50-3 : 2022 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणाली भाग 50 पवन मापन अनुभाग 3 नैकेले-माउंटेड लिडार का उपयोग	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई ई सी 61786-1 : 2013 मानव के संबंध में डीसी चुंबकीय, एसी चुंबकीय और एसी विद्युत क्षेत्र 1 हर्ट्ज से 100 किलो हर्ट्ज तक का मापन भाग 1 मापन उपकरणों के लिए अपेक्षाएँ	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस/आई ई सी 61786-2 : 2014 मानव के संबंध में डीसी चुंबकीय, एसी चुंबकीय और एसी विद्युत क्षेत्र 1 हर्ट्ज से 100 किलोहर्ट्ज तक का मापन भाग 2 मापन के लिए मूलभूत मानक	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

15	आई एस/आई ई सी 62271 (भाग 110) : 2023 उच्च-वोल्टता स्विचगियर और नियंत्रणगियर भाग 110 प्रेरकीय लोड स्विचिंग	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस/आई ई सी 62506 : 2013 उत्पाद त्वरित परीक्षण — पद्धतियाँ	12 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./634/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 21st December, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (757).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 16792 (Part 5/Sec 1) : 2023 IEC 62788-5-1 : 2020 Measurement Procedures for Materials Used in Photovoltaic Modules Part 5 Edge Seals Section 1 Suggested Test Methods for Use with Edge Seal Materials	12 December 2023	NA	NA
2	IS 18319 (Part 1) : 2023 ISO 17665-1 : 2006 Sterilization of Health Care Products — Moist Heat Part 1 Requirements for the Development Validation and Routine Control of a Sterilization Process for Medical Devices	12 December 2023	NA	NA
3	IS 18386 : 2023 ISO 20181 : 2023 Stationary Source Emissions — Quality Assurance of Automated Measuring Systems	12 December 2023	NA	NA
4	IS 18388 : 2023 ISO 15259 : 2023 Air Quality — Measurement of Stationary Source Emissions — Requirements for Measurement Sections and Sites for the Measurement Objective, Plan and Report	12 December 2023	NA	NA

5	IS 18428 (Part 1) : 2023 ISO/TR 11548-1 : 2001 Communication Aids for Blind Persons — Identifiers, Names and Assignment to Coded Character Sets for 8-Dot Braille Characters Part 1 General Guidelines for Braille Identifiers and Shift Marks	12 December 2023	NA	NA
6	IS 18428 (Part 2) : 2023 ISO/TR 11548-2 : 2001 Communication Aids for Blind Persons — Identifiers, Names and Assignment to Coded Character Sets for 8-Dot Braille Characters Part 2 Latin Alphabet Based Character Sets	12 December 2023	NA	NA
7	IS/ISO/IEC 22989 : 2022 Information Technology — Artificial Intelligence — Artificial Intelligence Concepts and Terminology	12 December 2023	NA	NA
8	IS/ISO/IEC 23053 : 2022 Framework for Artificial Intelligence (AI) Systems Using Machine Learning (ML)	12 December 2023		
9	IS/IEC 61400-12-4 : 2020 Wind Energy Generation Systems Part 12 Power Performance Section 4 Numerical Site Calibration for Power Performance Testing of Wind Turbines	12 December 2023	NA	NA
10	IS/IEC 61400-27-1 : 2020 Wind Energy Generation Systems Part 27 Electrical Simulation Models Section 1 Generic Models	12 December 2023	NA	NA
11	IS/IEC 61400-27-2 : 2020 Wind Energy Generation Systems Part 27 Electrical Simulation Models Section 2 Model Validation	12 December 2023	NA	NA
12	IS/IEC 61400-50-3 : 2022 Wind Energy Generation Systems Part 50 Wind Measurements Section 3 Use of Nacelle-Mounted Lidars	12 December 2023	NA	NA
13	IS/IEC 61786-1 : 2013 Measurement of d.c. Magnetic, a.c. Magnetic and a.c. Electric Fields from 1 Hz to 100 KHz with Regard to Exposure of Human Beings Part 1 Requirements for Measuring Instruments	12 December 2023	NA	NA
14	IS/IEC 61786-2 : 2014 Measurement of d.c. Magnetic, a.c. Magnetic and a.c. Electric Fields from 1 Hz to 100 KHz with Regard to Exposure of Human Beings Part 2 Basic Standard for Measurements	12 December 2023	NA	NA

15	IS/IEC 62271 (Part 110) : 2023 High-Voltage Switchgear and Controlgear Part 110 Inductive Load Switching	12 December 2023	NA	NA
16	IS/IEC 62506 : 2013 Product Accelerated Testing — Methods	12 December 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./634/2023-24]